
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 21-07-2015 n. 223

Oggetto: Individuazione di tre nuove aree per lo sgambamento dei cani in zona San Lorenzo,
Quinto e Neto.

L’anno duemilaquindici il giorno ventuno del mese di luglio, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 12.40, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore A

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Sesto Fiorentino:
in base alla Dichiarazione Universale dei Diritti degli Animali, proclamata il 15
ottobre 1978 presso la sede dell'UNESCO a Parigi ed in base alla Convenzione
Europea per la Protezione degli Animali da Compagnia di Strasburgo stilata il 1987,
riconosce alle specie animali il diritto ad un'esistenza compatibile con le proprie
caratteristiche biologiche ed etologiche;
in base all'articolo 2 della Costituzione riconosce ad ogni individuo singolo od
associato il diritto di provvedere al benessere degli animali presenti sul proprio
territorio, quale strumento utile a favorire lo sviluppo della personalità, la convivenza
nella diversità e la socializzazione, soprattutto nelle fasi dell'infanzia e della vecchiaia;
a tal fine promuove l'informazione e la sensibilizzazione della cittadinanza così da
favorire la conoscenza degli animali urbanizzati per una sana e proficua convivenza
fra specie umana e fauna urbana;
riconosce l'importanza degli animali da affezione e da compagnia ed in particolar
modo il ruolo che tali animali assumono a livello sociale nei confronti della
popolazione anziana, dei bambini delle persone sole o con problemi di inserimento;
intende favorire la presenza dei cani all’interno dei parchi e delle aree verdi pubbliche,
al fine di conciliare le esigenze degli animali e dei loro proprietari con quelle dei
comuni frequentatori e di tutelare la sicurezza e l’igiene pubblica;

VISTO il seguente quadro normativo:
la Legge n. 281/1991 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione
del randagismo”;
la  Legge Regionale Toscana del  20-10-2009 n. 59 “Norme per la tutela degli animali.
Abrogazione della legge regionale 8 aprile 1995, n. 43 (Norme per la gestione
dell'anagrafe del cane, la tutela degli animali d'affezione e la prevenzione del
randagismo”;
il Regolamento comunale per la tutela degli animali, approvato con D.C.C. n. 20/2011;
il Regolamento comunale del verde pubblico e privato, approvato con D.C.C. n.
23/2008;
il Regolamento Urbanistico approvato con D.C.C. n. 6/2014, successivamente
rettificato con D.C.C. n. 41/2014;

PRESO ATTO che sul territorio comunale sono presenti otto aree per lo sgambamento dei
cani, poste in:

Viale Togliatti;
Via Ponchielli;
Via Pisa;
Viale Ariosto (giardino II Agosto);
Via Napoli (oliveta adiacente alla Casa del Popolo);
Via dei Mille, angolo Via Giusti;
Parco di Ragnaia;
Via Gramsci (giardino Guicciardini);

RITENUTO opportuno, onde favorire la presenza dei cani all’interno dei parchi e delle aree
verdi pubbliche, conciliando le esigenze degli animali e dei loro proprietari con quelle dei

DELIBERA DI GIUNTA N. 223 DEL 21-07-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



comuni frequentatori e tutelando la sicurezza e l’igiene pubblica, individuare 3 nuove aree
idonee ad essere attrezzate per lo sgambamento dei cani, ricadenti nell’ambito del verde
pubblico, poste in zona San Lorenzo, Quinto e Neto, come meglio evidenziate nell’allegate
corografie (allegato 1), costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 267/2000;

TENUTO CONTO che il Segretario Generale partecipa in esclusiva funzione di
verbalizzante;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,1.
di individuare 3 nuove aree idonee ad essere attrezzate per lo sgambamento dei cani,
ricadenti nell’ambito del verde pubblico, poste in zona San Lorenzo, Quinto e Neto,
come meglio evidenziate nell’allegate corografie (allegato 1), costituenti parte
integrante e sostanziale del presente atto;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 223 DEL 21-07-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



        Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 14-07-2015 n. 242 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 21-07-2015 n. 223.

Oggetto: “Individuazione di tre nuove aree per lo sgambamento dei cani in zona San
Lorenzo, Quinto e Neto”

[   ] Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[X] La presente delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 14-07-2015 f.to LUCA GENTILI

Sesto Fiorentino, 20-07-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 223 DEL 21-07-2015
Comune di Sesto Fiorentino


